ΠΕΤΡ. Τί τοῦτο εἶναι λέγομεν, αἰτῶ σε; Οἰκεῖα προ-
θίσται χαυνότερον τὸν τὰς εὐφροσύνης χαλινὸν ἐπῆρε, η
τοσαύτας δυνάμεσσιν αὐξάνων, καὶ τὰς τούτου ψυχῆς
ἐπιλαμπομένης, πρὸς τὸν παροῦσαν χαρὰν παρεσύρετο;

*bus : Δασκαλεῖ Γραικιστὶ αἱ πρασιαὶ. In Col. Regio le-
gitur, λατέναι, πρασιαὶ (foris πρασιαὶ) τὰ μὴ, etc.
Quocunque modo locus hic legatur, discrepat Za-
charias a Greg., et de oleribus intelligit quād de spa-
tiis incultis horti dixit sanctus Doctor. Sic explicari
possunt verba Graeca ; Oleribus fodiendo culturam
qua indigebant adhibuerunt.*

Alio quoque tempore accesserunt ad eum pere-
grini quidam misericordiam postulantes, scisis ve-
stibus, pannis obsiti, ita ut pene nudi viderentur.
Cumque hunc vestimenta peterent, eorum verba vir
Domini tacitus audivit; qui unum ex discipulis suis
prolinus silenter vocavit, eiique praecepit, dicens:
Vade, atque in illa silva in loco tali cavam arborem
require; et vestimenta quae in ea iuveneris defer.
Cumque discipulus abiisset, arboreum sicut fuerat
jussum requisivit, vestimenta reperit, et latenter
detulit magistro. Quia vir Dei suscipiens, peregrinis
nudis atque petentibus ostendit et præbuit, dicens:
Venite, quia nudi estis, ecce tollite, et vestite vos.
Haec illi intuentes, recognoverunt quae posuerant,
magnoque pudore consternati sunt; et qui fraudu-
lenter vestimenta quererebant aliena, confusi recepe-
runt sua.

Alio quoque tempore quidam se ejus orationibus
commendans, sportas duas plenas alimentis ei per
puerum transmisit, quarum unam idem puer subri-
put, atque in itinere abscondit: unam vero ad Dei
hominem detulit, et petitionem illius qui se ei per
xenium commendaverat enarravit. Quam vir Domini
benigne suscipiens, eumdem puerum adunonuit, di-
cens: Gratias agimus, sed vide, sportam quam in
itinere posuisti ne incaute tangere præsumas, quia in
eam serpens ingressus est. Esto ergo sollicitus, ne
si tollere incaute volueris, a serpente feriaris. Qui-
bus verbis puer valde confusus, exsultavit quidem
C quod mortem evaserit, sed tristis ^d ad modicum factus
est, quia quamvis salubrem poēnam, tamē periret
verecundiam suam. Qui reversus ad sportam, caute
ac sollicite attendit, sed eam jam, sicut vir Dei præ-
dixerat, serpens tenebat. Hic itaque cum virtute ab-
sidentiae, contemptu rerum transeuntium, prophetia
spiritu, orationis intentione esset incomparabiliter
præditus, unum erat quod in eo reprehensibile esse
videbatur, quod nonnunquam tanta ei lætitia inerat,
ut illis tot virtutibus nisi sciretur esse plenus, nullo
modo crederetur.

PETR. Quidnam, quæso te, hoc esse dicimus? Sponte sibi lætitiae frena laxabat, an tot virtutibus pollens, aliquando ad præsens gaudium etiam renitens ejus animus trahebatur?

^a Ms., αὐτὸν αἰτεῖν μελλόντων καὶ μυστηριῶς ἔτι λα-
λούντων.

^b Ms., προσκαλεσάμενος, χρυφῶς αὐτῷ ἐκβιεύσει,
λέγων.

^c Ms., εἰσι καὶ κατανοήσαντες μεγιστα..... κατθλα-
σεν.

^d Longip. et plurimi Norm., admodum.

GREGOR. Magna est, Petre, omnipotens Dei dispensatio, et plerumque contingit ut **308** quibus maiora bona praestat, quedam minora non tribuat, ut semper eorum animus habeat unde se ipse reprehendat; quatenus dum appetunt perfecti esse, nec posse sunt, et laborant in hoc quod non acceperunt, nec tamen laborando prevalent, in his quae accepta habent se minime extollant, sed discant quia ex semel-
• ipsis majora ^a bona non habent, qui in semetipsis vincere parva vicia atque extrema non possunt. Hinc est enim quod perductio Dominus ad terram reprobationis populo, cunctos fortis atque præpotentes adversarios ejus extinguens, Philistheos atque Chanaeos diutius reservavit, ut, sicut scriptum est, in eis experiretur Israel (*Jud. iii, 4*); quia nonnunquam, ut dictum est, eis etiam quibus magna dona tribuit, parva quedam reprehensibilia relinquit, ut semper habeant contra quod bellum gerant, et devictis magnis hostibus mentem non erigant, quando eos adhuc adversarii etiam minimi fatigant. Fit itaque ut miro modo una eademque mens et virtute polleat, et ex infirmitate lassecat, quatenus et ^b ex parte constructa sit, et ex parte se conspiciat esse destructam, ut per bonum quod querit, et habere non valet, illud servet humiliiter quod habet. Sed quid mirum quod hoc de homine dicimus, quando illa superna regio in cibis suis ex parte damna pertulit, et ex parte fortior stetit, ut electi angelorum spiritus dum alios per superbiam cecidisse conspicerent, ipsi tanto robustius quanto humilius starent? Illi ergo regioni sua etiam detimenta profecerunt, quae ad æternitatis statum ex parte sua destructionis est solidius instruxerat. Sic ergo et in unaquaque anima agitur, ut in humilitatis custodiā aliquando ad lucra maxima ex minimo damno servetur.

γεγόνασιν, ὅσω καὶ ταπεινοφρόνως ἴστανται. Ἐκείνος θρυστήν, καὶ διὰ τῆς μερικῆς καταλύσεως στερεῶς ἀνεκανέθη. Οὐτώς τοις εἰς τῷ φυλακῇ τῆς ταπεινοφροσύνης, εἰς κέρδος μέγιστα ἐκ μικρᾶς ζημιας κατατησώσει.

Petri. Placet quod dicas.

CAPUT XV.

De Eutychio et Florentio servis Dei.

GREGORIUS. Neque hoc sileam quod ex regione eadem venerabilis viri Sanctuli presbyteri narratione cognovi; de cuius verbis ipse non dubitas, quia ejus vitam fidemque minime ignoras.